Charitas nulla est sine patientia, **XX**, 26, 4: *Patientia autem operis perfectum habet. Charitas esse debet laboriosus, XIX, 116, 1: Memores operis eius vestrae, et laboris et charitatis, 179, 2.* Optat pro Deo dura pati, XV, 172, 4. Excitat amorem ad semper laborandum et patendum pro Doo, X, 3, 2. Charitatis latitudo quanta est, tanta esse debet longanimitas et patientia in operibus patientie, et aliarum virtutum, XII, 784, 2. Dilectione hac superant omnia, II, 426, 1. Ejus passionum descriptio, XVIII, 152, 2: *Certus sum quia neque mors, neque vita, etc., 385.* Amor Dei exigit a christiano contemptum mortis, constantiam et puritatem virgineam, XVIII, 678, 2.

Amor Dei est gladius fidelium, VIII, 12, 1: *Omnes tenentes gladios, et ad bellum doctissimi.* Amor Dei est remedium acediae, V, 464, 2. *Et in anima refrigerescit, patresq[ue]t anima, 481, 2: Nomen impiorum patrescit.* Amorem anori Christi qui respondant, XIV, 519, 2. *Quomodo respondebant,* 320, 1, 2. Amorem Dei depurare in dies debemus, IX, 435, 1. Amore Dei sanctari quoniam sit optabile, VII, 565, 1. Amoris Dei deliciae, II, 426, 4. Diligentibus Deum et vicissim dilectis a Deo omnia cooperatur in bonum, XVIII, 143, 2. Charitas in sanctis ob concupiscentias sepe refrigerescit, XII, 522, 2. *Charitas potes amitti.* XVIII, 152, 4

IV. AMORIS DEI SIGNA.—Hic probatur observatione mandatorum, XVI, 549, 2: *Qui habet mandata mea, et servat ea. Ille est qui diligat me.* Cnaratitatis incipientis, proficiens et perfectae signis VIII, 225, 2. Puri amoris Dei quid sit signum, IX, 345, 2: *Pauperitas et honestas Deo sunt.* Dilectionis

Deum, XX, 563, 4: *Cum apparuerit, similes ei erimus.*

VI. AMORIS DEI MODUS.—De modo dilectionis Dei, II, 423, 2 et seqq.: *Diligens Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*. Diligitur Deus ex toto corde tripliciter, XV, 483, 2. Amorem amori Christi qui repandunt, XIV, 519, 4. Quodmo modum est dependens, 520, 1. *Charitatis robur in ordine consistit*, VII, 559, 1. *Ordinavit in me charitatem*, Charitatem oratio genitiva, XX, 684, 1: *Fosmetips in Dei dilectione servare*. Operibus debet foveri, 123, 2, 2: *Fides si non habeat operem, mortua est*. Dilectio misericordia primorum christianorum erga Christum, 252, 4, 2: *Quem cum non videritis, diligitis*. Amoris Dei paradoxo et axiomatica, V, 214, 2. Trii charitatis consequenda media, XII,

VIII. AMORIS DEI EMBLEMATA ET FIGURE.—Ejus pulchrae effigies, VIII, 19, 2. Significatur per ignem, II, 39, 4; 53, 4 et seq. Ejus quam sit vehemens ignis, II, 106, 4. Est flamma animarum, oīus oleum sunt bona opera, XV, 525, 2; 527, 4. Significatur per carbunculum gemmom in rationali, I, 682, 1. Charitas oleo representatur, VI, 147, 2. Collo comparatur, VIII, 51, 1. Palma representatur, IX, 637, 2. Est caput aureum Ecclesie, VIII, 124, 1. Est velut uxor proba, X, 15, 4. Est turris sive arca, VIII, 51, 1. Charitas Dei per et ignita aurum est, quia pretio illius comparatur, XI, 649, 1; XV, 81, 2. Cui dicitur ignis et aurum, XXI, 85, 1; 191, 2. Figuratur per portam templi ad meridiem sitam, quia ignis amoris ardet, XII, 798, 4. Per zonam designatur, XIII, 143, 1. Malogranato assimilatur, XIV, 537, 2. Est monile Christi et pretiosa margarita, XV, 223, 2. Est tunica Christi inconsutilis, XX, 162, 1. Cypressus est veritatis, 162, 4. Charitas Dei et proximi mystica sunt mensura bias.

XII, 800, 1, 2. *Charitas dicitur fimbria aurea.*
Psalm. I, 293, 1.

AMOR PROXIMI. I. DEFINITIO ET CHARACTERES.
— Dilectio proximi præsupponit dilectionem Dei, XIV, 40, 2 : *Misericordiam et miserationes facite. Amis proximi nascitur ex amore Dei,* IX, 116, 2. Diligens Deum diligit proximum et vice versa, XX, 606, 1, 2 : *In hoc cognoscimur quoniam diligimus nos Dei, cum Deum diligamus.* Charitas incipit a seipsa, 577, 1.

Dilectio sui ipsius omnibus innata, et talis proximo impendenda, XV, 484, 1, 2 : *Diliges proximum tuum sicut teipsum.* In quo sensu charitas ordinata exigat ut quisque magis se ac sua commoda querat quam aliena, XIX, 21, 2 : *Non que sunt singuli considerantes, sed quia aliorum.* Charitas per catastrophos subinde accipitur pro amore illibitum, IV, 336, 4 : *Percuties cum labiis charitatis tuae.* Charitas in tripli hominum genere reputatur, IX, 668, 2 : *In tribus placitum est spiritui meo: Concordia fratrum, et amor proximorum, et vir et mulier sibi bene consentientes.* Eius signa duo, XVIII, 376, 1 : *Et si quid pauper umum membrum, compatiunt omnia membra.*

II. AMOR PROXIMI PRECEPTUM. — Charitatis et dilectionis proximi preceptum expeditur, II, 122, 1 : *Diliges amicum tuum sicut teipsum.* Eius preceptum quonodo sit velut, XX, 537, 2 : *Non mandatum vobis scribo vobis, sed mandatum vobis.* Quonodo vero novum, ibid. et seqq., *Iterum mandatum vobis scribo vobis,* XVI, 535, 2 : *Mandatum novum de vobis.* Dilectio mutua est preceptum Christi antonomastice, 564, 2 : *Hoc est preceptum meum, ut diligatis invicem.* Eam Christus suis maxime commendat, XX, 110, 1 : *Si tamen legem perfectis regalem.* Eius debitum est perpetuum et indissolubile, XVIII, 221, 2 : *Nomini quidquam debeat, nisi ut invicem diligatis.* Dilectione Dei et proximi continent omnia Decalogi precepta, XV, 484, 2. In ealem oxeis instauratur et impletur, XVIII, 221, 2; 222, 1, 223, 1. Sola facit Christi discipulos, XVI, 536, 2 : *In hoc cognoscant omnes quia discipuli mei estis, si charitatem habueritis ad invicem.* In tesseru filiationis Dei, XX, 572, 1 : *In hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli.* Quanta illi sit momentum, XVIII, 221, 2.

III. AMOR PROXIMI PROPERATAS, CONDITIONES, EFFECTUS. — Charitatis qualiter erga se invicem habere debent christiani, XX, 355, 1 : *Ante omnia, mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes.* Qualis illa esse debeat, XVIII, 209, 1. Eius bases quinque, XIII, 535, 1, 2. Eius conditiones septem, ibid., 2 : *Dilectio sine similitudine.*

* Debet esse ut dilectio Christi erga nos, XVI, 536, 1 : *Sicut dilexi vos, et vos diligatis invicem.* Atque hoc nobis esse debet, cum stimulus ad invicem diligendum, 536, 2. Cur dilectio christianorum summa esse debeat, 535, 2.

je * dominum gratiam conciliat; ex eo que bona inveniant, XIII, 545, 1, 2. Charitas communonis in beatis viget, XXI, 401, 1.

V. MODUS DILECTIONIS PROXIMI, ET MEDIA. — Modus amoris proximi quis sit, XX, 355, 1. Charitas ut homo ametur, qualiter considerandus sit, IX, 373, 1 : *Da misericordi et ne suscipias peccatores.* Charitas foveat vitæ communione, XVII, 107, 1 : *Haebant omnia communia.* Quonodo firmatur visitatione infirmorum, IX, 256, 1 : *Non te pigate visitate infirmum, ex his enim in dilectione permanebat.*

AMRI. Amri rex Israel quinque annis pugnavit cum amiole Tabei, III, 636, 2. Transferi regiam ex Thessa in Samariam, ibid. et 637, 1. Idolatria saepe a Deo succisam revavit et amplificavit, XIV, 139, 4.

ANABAPTISTA. Anabaptistarum quis sit auctor, XXI, 301, 2. Cur parvulos non baptizent ante usum rationis, XIV, 61, 1. Male parvulos arcent a baptismi, XV, 426, 1. Volunt spiritum privatum cuiusque esse judicem controversiarum fidei, XIX, 428, 2. Aliant Christum corpus suum e cyclo tollisse, XVIII, 550, 2. Magistratus omnibus protestant omnem judæiarum auferunt, 215, 2; 216, 2; 292, 2. Contemnunt prælatos omnes, XVIII, 251, 2. Ne a judice quidem coacti, volunt jurare, XV, 168, 1. Docent christianos omnes esse debere ab omni tributo liberos XV, 396, 1. Eorum error circa bonorum possessionem, XVII, 103, 2. Hi quonodo in Moravia in communione agant, XVII, 106, 2. Censem medicis non esse utendum, X, 269, 2.

AMOR TERRENORUM. Amor mundi et terrenorum adulterium est, XX, 175, 4. Amor terrenorum excludens Christiani scilicet voluntari, XV, 430, 1. Amor a terrenis evocandus et morfandus, XV, 374, 2; XVII, 96, 2.

AMOR TURPIS. Amor turpis res impotens est, alteri emancipata, viii sibi, XIII, 405, 1, 2. Est passio vacantis cura, X, 9, 2. Est negotium otiosorum, V, 357, 2; VI, 121, 2. Queritur latrabis, XI, 330, 2. Eius emblemata, V, 138, 1. Hic etiam in ecclesiasticis se sensim insinuat, V, 370, 2; 373, 2. Amoris carnalis vis, XXI, 137, 1. Facit impudentes, ibid. Amoris impuri remedium est absentia, IX, 282, 1.

AMORRHÆL. Amorrhæi inter omnes Chanæaos præterita viribus excellentes, XII, 685, 1. Et sancti etiam eminebant, XIII, 583, 2.

AMOS. Amos propheta quando floruerit, XI, 58, 2. Quando prophætit, et quid prophætit, XIII, 253, 1; 530, 1, 2. Eius hieroglyphica, 258, 2. Eius enigmata, 266, 2. Eius adagii, 270, 2. An idem sit cum patre Isaiae, negatur, 530, 1. Fuit Theocutes, ibid. Fuit rusticus, armaturias, bulbulas, caprarias, hinc crebro sumit similitudines a rure, ibid., 615, 1, 2. Fuit Osce coevas, Ideoque in nonnullis codicibus secundus inter duodecim minores prophetas ponitur, 530, 2. Directe prophætit ad Israel, obiter quoque ad Judam, 629, 2. Utrigra captivitatè predicit, scilicet Israëli incusat, sed Israëli promissione Messias consolatur, 530, 2. Per cassus fuit ab Amasia, sacerdote Bethel, 531, 2. Vecæ per tempora transfixus est in Bethel, sed in Phœnicia exspiravit, ibid. Que causa martyris ejus, ibid. An per biennium tantum prophætit, ibid. Quid nomen ejus sonet, 533, 1. Pastorali more loquitur, 536, 1. Proculis avertit cladem ab Israel, 609, 2; 610, 1. Ceteri si Amasias suadeat ut e Bethel

in Judam transeat, ei quibus argumentis, 615, 1, 2.

Cur et quonodo se Prophetam esse negat, ibid., 2. Ab armis subito raptus est a Deo, factusque propheta, 616, 1. Ejus nominis quod cyzon, ibid.

Quonodo se humiliando, a Deo exaltatus sit, ibid. Victicitat sycomoris, ibid., 2. Degebat in Bethel, et prophetabat contra vitulos, 623, 2.

AMRI. Amri rex Israel quinque annis pugnavit

cum amiole Tabei, III, 636, 2. Transferi regiam ex Thessa in Samariam, ibid. et 637, 1. Idolatria

sape a Deo succisam revavit et amplifi-

cavit, XIV, 139, 4.

ANABAPTISTA. Anabaptistarum quis sit auctor, XXI, 301, 2. Cur parvulos non baptizent ante

usum rationis, XIV, 61, 1. Male parvulos arcent a

baptismo, XV, 426, 1. Volunt spiritum privatum

cuiusque esse judicem controversiarum fidei, XIX,

428, 2. Aliant Christum corpus suum e cyclo

tollisse, XVIII, 550, 2. Magistratus omnibus po-

testarent omnem judæiarum auferunt, 215, 2;

216, 2; 292, 2. Contemnunt prælatos omnes,

XVIII, 251, 2. Ne a judice quidem coacti, volunt

jurare, XV, 168, 1. Docent christianos omnes

esse debere ab omni tributo liberos XV, 396, 1.

Eorum error circa bonorum possessionem, XVII,

103, 2. Hi quonodo in Moravia in communione agant, XVII, 106, 2. Censem medicis non esse utendum, X, 269, 2.

ANACHORITE. Unde anachorates dicti sunt

ascete, id est exercitatores, XIV, 20, 1. Anachor-

ete silentum et abstinentiam sectabantur, V,

289, 1. Anachorætæ in deserto similes fueru

Sie-
ni, cur XVII, 391, 1. Eorum abstinentia, XIX,

225, 1, 2. Absintheant vino, VI, 210, 1. Hinc multi

fueru longevi, V, 89, 1; 549, 1; XX, 79, 2. Toti

erant in appetitu suo refrænantes, VI, 293, 1. Vive-

ant bactylis, XIX, 491, 2. Cibum vespero non per

dim sumebant, VI, 500, 1. Quonodo asperas peni-

nitentias subirent, X, 161, 2. Abstinenter medi-

cis, 276, 1. Eorum plurimi habuerunt donum pre-

phetie, X, 258, 2; XIII, 227, 2. Stimulabant se

ad laborandum premi celestis intuunt, X, 370, 1.

In vicem occurrentes mortis memoriam refraction-

ant, IX, 417, 1. Eorum multos tradidit Deus peculiari

angelorum curæ, VI, 190, 2.

ANANIAS. Ananias quid hebreice, XIII,

12, 1. Per Ananiam cujus filium se nominat Ra-

phael angelus, quid intelligatur; varia significat,

IV, 289, 1, 2. Fuit vere unus avo Tobie vir fideli-

delis et pius Israëlit Tobit cognitus, IV, 290, 1.

ANANIAS baptizans Paulum, quis fuerit; eus

martyrium, XVII, 215, 2. Car manus Paulo impo-

nerunt, 219.

ANANIAS principis sacerdotum cur cum Paulo

vincio Cesareum venit, XVII, 402, 2.

ANANIAS et SAPPHIRA quid proprie vox sonet;

XVII, 141, 1. An fecerit votum paupertatis, ibid.

Quonodo se humiliando, a Deo exaltatus sit, ibid.

Victicitat sycomoris, ibid., 2. Degebat in Bethel,

et prophetabat contra vitulos, 623, 2.

peccatum erat sacrilegium, *ibid.* Quomodo sint mortui, 147, 2. An sint damnati, et cur occisi, *ibid.*

ANATHEMA. Anathema quid sit, II, 187, 1. Apud Hebreos erat triplex, 304, 4. Anathema est res que cum exortatione separatur et destinatur ad extreum exitium, XVIII, 417, 2. Quinam dicerentur anathemata gentibus, 284, 1. Anathemata in templis dicenda Deo, III, 38, 1, 2. Anathemata impiorum et beatorum que sit differentia, XIV, 419, 1.

ANAXAGORAS. Anaxagoras dixit solem esse lapidem ardente, et deo exilio est multatus, X, 392, 2; XIV, 607, 2. Dei creatoris fili assertor, IX, 4, 2. Filii mortem generose tuli, X, 348, 1; XII, 415, 4.

ANCILLA. Ancilla morata decus sunt dominorum, XI, 242, 1. Ancilla alienae uxoris non est seruanda, nec sollicitanda, X, 362, 1. Ancilla quasi filia tractanda ab hera, XIX, 289, 2. Ancilla etiam Spiritum sanctum accipit, XIII, 508, 1, 2. Ancillas honoratas vocant Ital *Cameriere*, IV, 334, 1. Ancilla dominam subvertens res est intolerabilis, VI, 457, 2. Ancillarum convicia domini objectum quantum has excrucient, IV, 280, 1, 2. Ancille quibus comitata Esther Darium oratione accessit, mystica quae, IV, 400, 1. Ancilla missa a sapientia ut vocarent ad arcem, sunt diverse acutales, quae in academia arca Sion tradebantur, V, 246, 1. Quae sint ancille ejus missae ad invitandum omnes ad ipsius convivium, 254, 1.

ANDREAS (S.). Andreas quando et quomodo a Christo vocatus sit, XV, 131, 2 et seqq. Quid nomen eius sonet, 32, 1; 256. Quam ardenter Christum audierit, XVI, 320, 4. Etiam fratrem suum Simonem ad eum adduxit, 320, 2. An fuerit eo senior, incertum, *ibid.* Exarsit desiderio videnti Messiam, *ibid.* Maxime inter reliquos Apostolos erat autoritarius, 508, 1. Quale pascha quotidie celebravit, XVIII, 289, 2. Quotidie missam celebrabat, XXI, 125, 2. Andreas sapphiro assimilatus, ejus sapientia, 335, 2. Ejusmodi charitas, *ibid.* Terrenorum contemptus et fortitudo, 386, 4. Crucem ardeat animo concupivit, XII, 371, 1; XVI, 183, 2; 648, 1; XVII, 534, 1; XIII, 355, 2. Visa cruce exultavit, XXI, 55, 4, et seq. Ejus elegium, XV, 256, 2. Ejus typus fuit Nephthali, XXI, 397, 1. Quando mortuus, XVII, 6, 2.

ANGELES. I. ANGELORUM NATURA, CREATIO, NUMERUS, HIERARCHIE, NOMINA, FIGURE.

1^a A gli non sunt corpori, IX, 236, 2. Quomodo dicuntur spiritus, XIX, 359, 1 et seq. *Qui facit angelos suis spiritus.* Angelica natura qualis, Job, 115, 2. Angelus idem est quod angarus, per communionem littera in I, XV, 173, 2. Eorum natura describitur, XIII, 33, 2.

2^a Angeli quo die creati sunt, I, 45, 1. Cur creationis eorum non fiat mentio in Genesi, *ibid.* Angeli non nullus saeculis ante mundi creationem, sed

cum mundo creantur sunt, IX, 56, 1. Non redemerunt nec crearunt mundum, XIX, 76, 1: *In ipso condita sunt universa*, 320, 2. Conditi sunt non ex coelestis empyreio, sed in firmamento, XI, 288, 2; XX, 445, 2. An in sua creatione pessimi sint adorare Christum, XIX, 358, 1. *Et cum iternum introducit primogenitum... dicit: Et adorent eum angeli ejus.* Sunt creature et quasi filii Dei, IV, 296, 1. Angeli boni vel malitiae sunt filii Dei qui genere gigantes, X, 440, 1.

3^a Angeli sunt innumerati, superantque numerum hominum omnium, XV, 579, 2. *An pulas quia non possum rogare Patrem meum et exhibebit mihi modo pluquam duodecim legiones angelorum.* Eorum ingens multitudo, XIII, 93, 2; XXI, 243, 1: *Militia milium ministrabant ei, et decies milie centena militia assistebant ei.* Eorum multitudine fortitudine, gloria, Dei majestas representatur, XII, 103, 2.

4^a Angelorum varia hierarchie et ordines, IV, 282, 1: *Missus est angelus Domini sanctus Raphael*, XVIII, 396, 2: *Constituens (Christum) supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, etc.* Cameriere, IV, 334, 1. Ancilla dominam subvertens res est intolerabilis, VI, 457, 2. Ancillarum convicia dominis objectum quantum has excrucient, IV, 280, 1, 2. Ancille quibus comitata Esther Darium oratione accessit, mystica quae, IV, 400, 1. Ancilla missa a sapientia ut vocarent ad arcem, sunt diverse acutales, quae in academia arca Sion tradebantur, V, 246, 1. Quae sint ancille ejus missae ad invitandum omnes ad ipsius convivium, 254, 1.

5^a Angelorum nomina an sint plura quam illa tria Michael, Gabriel, Raphael, IV, 263, 1; XII, 478, 1; XVI, 4, 2. Angelorum nomina quae adjudicant Ecclesie, XXI, 24, 2. In se non habent nomina, sed ea sortiuntur ratione ministerii quod inter homines habeant, IV, 289, 2. Eorum nomina quazdam, gradus et distinctiones hie inveniuntur, nobis in celo revelabuntur, XVIII, 597, 1: *Constituens... super omne nomen quod nominatur non solum in hoc sacculo, sed etiam in futuro.* Angeli qui vocentur fili Dei, Job, 21, 2; 710, 1. Cur angelus aliquando vocetur Deus, XIV, 383, 2: *Et dixit Dominus ad Satan. Cur angelis vocentur Elohim*, XVI, 480, 2: *Nomine scriptum est in lege vestra, quia ego dixi: Dis estis;* Psalm, I, 45, 2. Angelorum mortis in Scriptura demonium significat, V, 498, 1. Per angelos pacis quinam intelligentiar, XI, 439, 2. Angelus vocatus vigili ob quatuor causas, XIII, 57, 1. Cur angeli vocentur oculi, XIV, 390, 1. Angelus qui vocatores Ierusalem et Iudeas cur vocentur fabri, XIV, 369, 2. Per angelos pacis quinam intelligentiar, XI, 439, 2.

6^a Cur pingantur angeli nudipedes, I, 455, 1; XVIII, 689, 2. Cur pingantur alati, VIII, 411, 1. Symbolice sunt nubes, XVI, 575, 2. Cur dicuntur esse in nubibus, Psalm, II, 94, 1. Monibus comparantur, VII, 571, 2. Et ventis, XIII, 86, 1; Psalm, II, 297, 2. Optime despingerant quasi fulgura, XIII, 139, 2. Sunt vineae florentes, VII, 586, 1. Sunt

quasi figurati, 512, 1. Sodales Christi, quo pacto, 506, 2. Luciferi assimilantur, XIV, 398, 1. Dici possunt pescatores et venatores, dum in fine mundi ossa sanctorum e sepulcris colligent, XII, 134, 2. Angelorum quatuor exercitus an in curru Cherubino exprimantur, 483, 2. Li habent pedes rectos, tres ob causas, 483, 2. Sunt commentarii templi, 783, 2. Eorum symbola sunt ignis, lampades, stelae, fulgura, XIV, 408, 1. Per aquilam denotantur, XV, 512, 1. Significant per aves colti, Psalm, I, 45, 2. Sunt quasi cursus triumphalis Dei, XVII, 626, 1, 2. Angelus auriga currus Dei, Psalm, I, 45, 1. Angelus in Scriptura est symbolum principii e regni, XIII, 728, 1. Forum, Adami et Christi dependentia, XVIII, 598, 1.

II. DE ATTRIBUTIS ANGELORUM. 1^a *De statu gratitiae in qua creati sunt.* Creati sunt in gratia, XII, 708, 2; *Tu Cherub extensus, passus te in monte sancto Dei.* Perfectus in vita a die conditionis tui. An eis Christus meruerit gratiam, XVIII, 597, 2: *Et ipsus dedit caput supra omnem Ecclesiam.* Est ei data gratia et gloria secundum naturam, XV, 530, 1: *Et uni dedit quinque talenta... unicue secundum propriam virtutem.* An suam gloriam et gratiam meritis Christi attribuant, XX, 256, 1, 2. In quem desiderant angelis propiscere, 334, 1: *Profectus in calum, subiectus sibi angelis.* An pro eis tam mortuus sit Christus, XIX, 370, 1: *Videntem Jesum gloriam et honorem coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem.* Angelus suu morte non redemit Christus, XXI, 109, 1. A Christo sanctificati potuerunt, XIX, 372, 2: *Qui enim sanctificat et qui sanctificantur, ex uno omnes.* Sunt per merita Christi justificati, XVIII, 103, 2: *Hoc per uniuersitatem justi constituerunt multi.* Existere gratiam potuit Deus propter Christum intendere, 597, 2. An adhuc incerti sunt de sua salute et beatitudine, XIV, 428, 1: *Audiant colles vocem tuam.... Audiant mones iudicium Domini.* In statu via exercerunt plures operationes bonas et meritorias, IV, 306, 2: *Ego enim sum Raphaell... unus ex septem qui astamus ante Dominum*, XI, 477, 2: *Et volavist ad me unus de Seraphim*, XIII, 93, 2. Angelos in celo praecedet Ecclesie, et B. Virginem, Psalm, I, 297, 1: *Asilisti regina a dextris tuis.* Angeli astant Deo septupliciter, IV, 306, 4. Angeli Deo astantes cum modo dicuntur quatuor, modo septem, XII, 503, 2. Existentes in terra etiam astant Deo, XVI, 12, 2: *Ego sum Gabriel qui astro ante Deum.* Angeli stando, assistunt sancta Trinitati, IX, 624, 4.

2^a Semper Deum vident facie ad faciem, XV, 404, 1. Eiam dum celo exsunt, *ibid.* Cum Deum vident, non rapiuntur, XVIII, 499, 2. In solum Deum intendunt sunt, V, 256, 2. Deum contemplant admirantes, et admirando ejus dulcedine et honestate perfruuntur, XVI, 34, 2: *Et exultavit spiritus meus.* Mira delectantur visione humanitatis Christi, XX, 255, 2. Angelorum cibus Deus est, IV, 307, 1, 2: *Ego cito invisibiliter... uor.*

3^a Angelorum assistentibus quod sit officium

XXI. 111, 1, 2 : *Requiem non habebant die ac nocte, dicentes : Sanctus, Sanctus. Angeli ad laudandum Deum maxime idonei. Psalm. II, 181, 1. Benedicte Domino, omnes angelii ejus. Angeli semper laudent et glorificant Deum. XI, 273, 2. Exultet tantum laudent et glorificant Deum. V, 216, 2. Laudant mysterium incarnationis. Job, 710, 2 : *Cum me laudarent sinus astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei. Quomodo Deum ostendit et adorat, X, 350, 2. Coram Deo contempnunt, IX, 467, 2 : Ecce celum, et cali calorum, in conspectu illius conuanebuntur.**

4° Angelii sunt Dei ministri. XIV, 408, 1 : *Seru-tem isti oculi sunt Domini, XIX, 362, 2 : Nonne omnes sunt administratori spiritus. Eorum officium est servire Deo, IX, 432, 2. Eorum est mitti, XXI, 19, 1. Angelos ab initio mundi fuisse divine providentiae administratos et executores probatur, VII, 203, 1 : *Non dicas coram angelo : Non es pro-videntia. Sunt administrati divinae justitiae. X, 318, 2 : Sunt spiritus qui ad vindictam creari sunt. Per eos omnia sua iudicia exercet Deus, XVI, 337, 2 et seq. Angelii assistentes an ministrantes militant, XIX, 363, 2. Assistentes rarius militant, 364, 2. Quid si eos mitti, 368, 2. Quomodo assistent Deo, et quomodo sint in loco, Job, 22, 1, 2. Sunt legati Dei, XIV, 6, 2 : *Legatum ad gentes misit. Eorum celer obedientia ad nutum Dei, XII, 493, 2 : Cum fuerit vox... stabant et submittabant alas suas. Voluntati Dei plenissime obedient, XV, 189, 2 : Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra, XX, 260, 2 : Quasi filii obedientia. Nunquam de- sunt officio suo, Psalm. II, 192, 4.***

5° Sunt subjecti Christo homini, XVIII, 597, 1 : *Omnia subiecti sub potestu ejus. Parent Christo ad nutum, quia ipse est eorum Dominus, XVI, 324, 1, 2. Videbi angelos Dei ascendentis et descendentes super filium hominis. Christo tum in passione, tum alias, sape ministrarunt, XIV, 332, 1. Angelos omnes obsequentes habuit, XV, 124, 1 : *Angelus suis mandavit de te, et in manus suis tol- lete. Ei in Evangelio obseruerunt, XV, 4, 1.**

IV. DE ANGELORUM POTENTIA AD TRANSUENTES ACTIONS EFFICIENTIAS. Angelorum mira potentia, Psalm. I, 204, 1 : *Immitiles angelus Domini in cir- cuito timentum eum.*

1° Angelii annos sibi in loco nisi per operatio- nem. XIV, 65, 2 : *Ecce Dominus egreditur de loco suo. An ab extremo in extremum transire possint, non transuenire medium, XVIII, 410, 2 : Surgit corpus spirituale. Angelus in punctum loci se con- trahit, XIII, 219, 1. Omnia corpora pervadunt et penetrant angelii, XVI, 15, 2 : *Ei ingressus ange- lius ad eam, dixit.**

2° Quomodo appareant hominibus, XVIII, 494, 1 : *Ipsa enim Salatus transfigurata se in angelum lumen. Cur cum earent manibus, eae tamen iis attri- buantur, XV, 124, 1. Quamlibet formam induere possunt, XIV, 363, 1 : *Ecce vir.... et ipse stabat**

*inter myrtela. Angeli apparentes in corporibus qualia assumunt corpora, I, 221, 2. Eorum nulli incarnari fuere, XIV, 358, 1 : *Ecce ego mitto angelum meum. Eos an fuerit possibile carnem assumere, 547, 1. At desiderant unionem hypo- statam Christi cum angelica natura, XX, 256, 1 : In quem desiderant angelis proprie. Quidam fiant semi-homines, XIV, 215, 2. An incitatur in libidinem, XVIII, 355, 1 : *Debet mulier potestum habere supra caput propter angelos. Sape induunt speciem et personam chientum, XVI, 269, 1. Qualis eorum in assumptis corporibus conestet, I, 222, 2 : *Quoniam comedissent.... Reversa non esunt, eis edero videantur, XVI, 282, 1. Quomodo loquantur, XVIII, 378, 1 : *Si linguis hominum loquar et angelorum. An quisque lingua propria habeat, an mentira sua natura possint, ibid. et 2. Angelii lo- quuntur homini in phantasias per motum humorum et spirituum animalium, XIII, 216, 1. Angelus lo- quebatur per os asinam Balam, XX, 462, 1 et seq. Correptionem habuit sus veritas, subjugare mutum animal hominis voce loquens. Multa audiunt et paucia loquuntur, XVIII, 414, 1. In celo assu- ment corpora species ex aethere quibus pascent oculos beatorum, XI, 453, 1, 2. Id probatur quin- que argumentis, ibid.*****

3° Angelii prasunt orbibus celestibus, IX, 471, 4. Stellae mouent et dirigunt, X, 398, 2 : *Species celi gloria stellarum. Prasunt planetis septem, XXI, 19, 1 : *Ei a septem spiritibus qui in conspectu throni ejus sunt. Angelii boni absinunt maledicita- tis, XX, 455, 2 : 456, 1 : Ubi angelii dividunt et virtute cum sint maiorum, non portant adversum se exercitare iudicium. Angelii singuli prasunt ele- mentis singulis, XXI, 298, 2 : *Ei audivit angelum aquarum. Cosi portas custodiunt, ne quis immu- dius illuc penetret, XXXI, 374, 1 : 412, 1, 2.***

4° Per eos Deus orbe moderatur, XXI, 162, 2 : *Post haec vidi quatuor angelos... tenentes quatuor ventos terrae, ne flarent.... Eorum magna vis et poten- tia est in omnes reges et regna, XIV, 370, 1. Eorum conspectus quia omnis esset terribilis, ibid. Per se non possunt edere miracula, IX, 483, 1 : *In unanquamque geniem proprius rectorem. Lapi- des convertere in panem non possunt subito et im- mediate, XV, 120, 2. Per eos Deus tempestatem et malorum impetum moderatur, XXI, 162, 2.**

V. DE ANGELORUM MINISTERIA CIRCA HOMINES. Angelorum duplex munus, Deum laudare, et salu- tem hominum curare, XXI, 189, 1 : *Ei aliis an- gelis venit et stetit ante altare. Eorum varia mu- nia octo enumerantur, XV, 403, 1. Varia angelorum circa homines ministeria, Job, 22, 2. Eorum munia tria : purgare, illuminare, perficare, XIV, 573, 2 : XV, 403, 2.*

Angeli ad custodiam gentium et hominum sunt deputati. Angelii tres Hebreorum curauit habentes, XIII, 137, 2. Angelii tutelares Judaeorum an per quatuor quadrigas denotentur, XIV, 426, 1. Angelii

quatuor tutores Jerusalem et Iudeam cur vocentur fabri, XIV, 369, 1. Angelii septem primarii tutores Ecclesie sunt, XIV, 390, 2. Quando eorum Scriptura primum meministi, 391, 1. Illi per septem lampades, sive luminaria, et per septem signi oculos representantur, 408, 1. Angelii tutelares sunt mu- rus igneus Ecclesie et quorundam fidelium, 374, 1. Illi verisimilius exercent iudicium particolare cu- jusque, 311, 2.

Angelii, id est ultimi ultimae hierarchie, sunt cus- todes singularum hominum, IV, 282, 1; XIII, 142, 1. Nonnulli tamen personis eximis et eminentibus dantur ex ordine archangelorum, XV, 402, 2. An- gelii illustriores dati sanctis in virtute progredi- entibus pro custodia, item praetate et principibus, XXI, 61, 2 : *Dabo illi stellam matutinam. Sunt an- geli custodes hominum et regionum. Psalm. II, 122, 1 : Quoniam angelus suis mandavit de te. Angelum custodem habet quislibet homo, XVI, 268, 2 : Di- cebat : Angelus ejus est. Angelos custodes esse sin- gulis hominibus deputatos etiam creditum fu- it ayo Tobie, IX, 290, 1 : Angelus ejus comitetur ubique. Quo sensu concives et contribules dici- queant, IV, 296, 4. Dantur in custodes hominum, tam infidelibus et improbus quam fidelibus et justis, XV, 402, 2. Mira orum dignatio qua dignatur hominum cura gorere, IV, 282, 2. Angelii proprii religiosorum et anachoretarum, VII, 202, 2. An- geli custodis officio quinque, I, 623, 2 : *Eoce ego mittam angelum meum qui precedat te et custo- diat in via et introducat in locum quem paravi. Observa eum et audi vocem ejus, non contemne- dum putes, quia non dimitum cum eum peccaveris, et est nomen meum in illo. Erga homines sum beneficii, Job, 648, 4. Angelus custos cuiilibet homini ea be- neficia praestat quia Raphael Tobie, IV, 304, 1, 2. Angelii custodes quae et quanta hominibus prasiti- runt, docteur exemplis, ibid. Angelorum custodi- in nocte qualia, Job, 672, 1 : *Qui dedit carmina in nocte. In hominum custodia nec merentur ne de- nerentur, XIV, 128, 4.***

6° Per eos Deus suos et periculis liberal. XVII, 266, 2 : *Nunc scio quia Dominus misit angelum tuum et eripuit me de manu Herodis. Present et adsunt angelii sancti castis heroicis destinatibus, IV, 347, 2 : Custodivit me angelus ejus, et hinc eu-tem, et ibi sommarrant, et inde huc re- vertentem. Sanctos in tormentis corroborant, XIII, 50, 2. Angelii custodes prasunt exercitibus fide- lium, I, 623, 2. Suis in bello dant opem et victori- am, XIII, 148, 1.*

7° Per eos Deus docet et illuminal homines, XXI, 15, 2 : *Mittens per angelum suum servo suo Joanni preceptores santhominum, Job, 121, 2 : Voca ergo, si est qui tibi responderet, et ad aliquem sancto- rum convertere. Multis sanctis apparere, et eos direxere, praeceptor virgines, IV, 347, 2. Quomodo prophetis oracula inspirarunt, XI, 49, 1, 2.*

8° Nos juvant contra demones, XVIII, 675, 1 : *Accipite armataram Dei, ut possitis resistere in die mato. Eorum ope vinci possunt demones, XXI 235, 1. Angelorum proprium est extricare, IV, 293, 1. Punitus ejus extirat omne genus demonio- rum, Angelus unus vicem exercitus supplet, Psalm. I, 204.*

*Et offerunt Deo preces hominum, XXI, 190, 2. Et ascendit fumus incensorum de orationibus in manu angelii coram Deo. Sepe in templo vigilare conspectu sunt, XIV, 383, 1. Angelii astant sacrifici et orantibus, IX, 390, 2; XVI, 9, 2 : Appar- iunt illi angelus Domini, stans a deizris altaris incensi. In templo singularum habitum, gestus et vota explorant, intersunt sacrificio missa, XVIII, 335, 1, 2. Assistant sacerdoti celebranti, id variis exemplis probatur, XXI, 188, 2 et seq. Missae sac- rificio assistant et ministrant, quod exemplis doc- tur, I, 707, 1; II, 53, 1; 210, 2; X, 543, 2; XV, 651, 4; XX, 287, 1; XXI, 135, 1. Aliquando ministrantur sanctam Eucharistiam, II, 138, 4; XI, 189, 4. Inter eos versatur sacerdos, XIV, 387, 1 : *Et custodes atria mea, et dabo tibi ambulan- tes de his qui nunc hiis assistunt. Probabile est nos nostras preces perferre ad animas in purgatorio existentes, IV, 564, 2. Angelorum presen- tia attentionem et devotionem in orationis concilia, Psalm., II, 409, 1, 2 : In conspectu angelorum psal- mibus tibi.**

5° Angelus custos quomodo pro nobis postulet, XVIII, 441, 2.

6° Deo jubente, tam puntum malos, quam pra- mint bonas, XII, 573, 2. Angelii boni etiam no- cere possunt, Deo jubente, XXI, 163, 2. Angelii de- servent animam impianam quam eorum inspirationes neglexit, XII, 327, 4 : *Eurocimus Babylonem et non est sanda, derelinquamus eam.*

7° Inducunt ad penitentiam, Job, 650, 1 : *Respi- ciens homines et dicit : Peccavi et vere deliqui. Nos a Deum convertant, Job, 649, 1 : Si fuerit pro eo angelus loquens unum in multitudine unum homi- nis agnitionem, misericordie ejus, etc. Gaudient super penitentiam peccatoris, V, 414, 2; XVI, 204 et seqq. : Liquidum erit in celo super uno peccatore penitentia- milis agente, 210, 2 et seqq. Eorum vinum sunt la- crymae penitentium, XVIII, 468, 2. Gaudient de hominum commodiis et salute, XXI, 135, 1.*

8° Curant parvulos et humiles, XV, 403, 1, 2. Eorum humilitas et charitas, ibid. Intuentur justos in bono, non temerarios, XV, 124, 1. Sunt parendi vir- ginum amatores et tutores, XIII, 46, 2. Sunt parendi vir- ginum, unde eas a vi et a peccantia tyrannorum defendunt, XVIII, 320, et seqq. Gaudient sanctis colloquis, V, 297, 1; XIV, 311, 1.

9. Afflicti's presto esse solent, XIV, 362, 1. Con- solantur omnes qui instar Christi fortiter vincunt diabolum, XV, 428, 2.

10. Animas in celum conducent, XVI, 221, 2 : *Factum est ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis, XIX, 363, 1. Sunt ductores et recep-*

tores animarum sanctorum in celum, XXI, 373, 2. Interdum sanctos sepeperunt, X, 279, 1. Peragunt particolare pdicium, XVII, 485, 1. Possunt esse simul advocati et iudices, XIV, 330, 2.

11^o Angelorum visitationis signum. Angelo viso, hominem moriturum vulgi opinio apud Hebreos male fundata et falsa, III, 154, 1: *Heu mi, docevit Deus, quia vidi angelum Domini!* Angeli boni signum est si post se relinquat quietem, mali si horrorem, IV, 306, 2: *Disibit eis angelus: Paz vobis, nolite timere.* Dum apparent, animam exhilarant, et gaudie replet, XV, 632, 1, 2. Angeli boni primo terrent, deinde corroborant, XIII, 140, 2; XVI, 9, 2: *Et Zacharias turbatus est videns, 64, 2: Et timuerunt timore magno.*

12^o Erga angelos custodes officia. Angelis nostris quid debeamus, XIX, 363, 1. Quomodo in spectaculum fiamus, XVIII, 282, 2: *Spectaculum faci sumus mundo et angelis.* In eorum prospectu agimus quidquid agimus, XIII, 94, 4. Ob quos angelos se velere debent mulieres, XVIII, 355, 1. Sunt omni studio venerandi, Job, 122, 1. Venerandi sunt ut aeterni salutis administranti, XIX, 94, 1, 2. Cum illos cerebro agamus, XV, 404, 1. Sunt in omni periculo et afflictione in auxilium invocandi, 579, 2. Angelorum ope mitantur dices in bello et periculis, I, 506, 2. Est eorum nobis perfectio imitanda, XV, 403, 2. Quam religionem angelorum damnat apostolus, XIX, 93, 2 et seqq. Angelici harici ponebant angelos mediatores, 95, 1. Unde illorum origo, ibid. Fuerunt harici particulares, 96, 1. Angelii non sunt mediatores hominum, 96, 1. Angelii non sunt mediatores hominum.

VI. ANGELORUM APPARITIONES QUE IN SCRIPTURA REPERUNTUR. — Angelii apparetur Abraham quales fuerint, I, 220, 2. Sunt latenter ab hospitalibus hospitiū recepti, XIX, 513, 2. Tros significant Christum cum Moyse et Eli, I, 220, 2. Representabant res SS. Trinitatis personas, XIX, 265, 1. Angelii Gabriel et Raphael ad Sodoman excedentiam missi. Representabant hi Dei Filium et Spiritum sanctum, I, 226, 1, 2 et seq. Eorum praesidium circa Jacob et Elizaeum, I, 313, 1. Angelus luctans cum Jacob qui fuerit, 314, 2. An bonus Angelus fuerit, ibid. Quare cum in luctaretur, 315, 1. Quid haec Angelii lucta significari, ibid. De nomine hojus angelii, 317, 2. Quare illud ipse aget, ibid. Angelus quomodo pravulatorit Jacob, XIII, 447, 4. Angelus qui Abraham, Isaac, etc. apparuit, fuit typus Christi.

Angelus Moyssi apparuit, non Deus, sed tamen in persona Dei, I, 451, 2. Fuit hic angelus Michael, ibid. Quis fuerit angelus Hebraeorum dux, I, 623, 2. De angelo volente Moysem occidere, I, 478, 1, 2. Cur voluerit occidere Moysem, ibid. Angelus in corpore humano loquebatur ex propulsorio, II, 102, 2; XIX, 433, 2. Angelus bonus fuit qui pestem populi Israel infelix, III, 533, 1, 2. Quomodo eam nixerit, 537, 1. Angelorum dispositio que-

fuerit in danda lego, XVII, 479, 1. Angelus Deorum immediate toti populo promulgavit, at leges ceremoniales et alias Moysi tradidit, ut in eas populo promulgaret, XVIII, 544, 2. Quis angelus Hebreo in deserto affligerit, 342, 2. Angelus in columna nubis et ignis castra Hebraeorum deducens, quomodo vocetur equus, XIV, 262, 2.

Angelus Mariae apparetur est figura Christi, XI, 233, 1, 2. Angeli percussant Philistinos et juvent Davidem in prelio, et alios multos, III, 452, 1, 2. Quisnam angelus ille, qui directe Judith ad tantum faciem perpetrandum, IV, 265, 2. Angelus castra Sennacherib cedens an fuerit bonus, XI, 468, 2. Angeli velocius qui mittendi in Iudeam, XII, 311, 2. Angelus tetigit os Jeremias ob quatuor causas, XII, 17, 1. Apparuerunt Iude Machabaei, IV, 506, 2. Eius sunt specie equi et equitis, ac duorum juvenum Heliodori, 810, 2. Pro Iude et populo fideli clamaverunt, 545, 1. Angelus tripliciter ora Leonum in lacu conclusus, ne Danieli nocerent, XIII, 81, 1. Angelorum Gabrieles et angelii Persarum pugna quomodo peracta sit, XIII, 142, 1, 2. Quid quisque in causa sue propaginatione allegavit, ibid. Angelus Graecorum quid a Deo peccari, certantibus Gabriele et angelo Persarum, XIII, 143, 1, 2. Angelus inter myrta Zachariae cur apparuit, XIV, 362, 2 et seq. Quomodo mystice inter myrtle esset, ibid. Fuit hic S. Michael, 366, 1. Angelus an Zacharie loqueretur interior mente vel imaginaria inspiratione, 366, 2.

Angeli apparuerunt pastoribus ea ipsa hora quan- natus es Christus, XIV, 332, 2. Angelus pastores natus Christo compellens, qualiter illi apparuerit, et quis fuerit, XVI, 63, 2. Angelii Christum recens natura adorant et mirati sunt, XVI, 58, 2. Idque magno numero, 65, 1. Angelus Joannis Baptista cur suscepit in deserto, XVI, 51, 1. Angelus unde cognoverit Herodis intentionem de necando Christo recens nato, XV, 83, 1. Angelos omnes Christus obsequentes habuit, 424, 1. In deserto post victoriam de tentatione ministrarent, 670, 2. Christum et monte in suum descendunt in quo jejunarat translatore, velut domum suum, 423, 1. Testimonium peribuerunt Christo, XX, 612, 2. Quomodo et quando visi ad eum descendisse et ascendisse, et cur ea visio facta sit, XVI, 325, 1. Qui angelus certo tempore aquam piscine movens, 573, 1. Angelus Christi oranti in horto apparet, tantum in ultima oratione apparuit, confortans eum, 264, 2. Quis fuerit hic angelus, ibid. Quomodo eum confortaverit, ibid. Quale ei gaudium propositus, XIX, 496, 2. Angelus terremotum circa sepulcrum Domini excavat, et cur, XV, 647, 1 et seq. Apparuit multibus ut juvenis, 647, 2. Cum lapidem revolverit, ibid. Et super eum sederit, 643, 2. Cur S. Lucas eum stetisse dicat, ibid. Ad sederit extra seperatum super lapidem, an vero intra ipsum visus sit, ibid. Cur aspectus ejus fuerit ut

folgor, 649, 1. Cur vestis candida, 649, 2 et seq. Terruit custodes sepulcri, 650, 1. Quid dixerit mulieribus, 650, 1 et seqq. Angeli occurserunt Christo in celos penetranti, XVII, 58, 1. Tribus de causis apparent apostoli post Christi ascensionem, 62, 1.

Angelus corporaliter visus est Cornelius centurioni quatuor de causis, XVII, 322, 1, 2. Angelos quare subito Philipum ab enucleo rapuerit, 206, 1. Angelus quis Petrum et carcere liberavit, et quomodo, 151, 2; 262, 2. Quando eum carcere eductum dereliquerit, 266, 2. Angelus adest Paulus naupraganti, XVIII, 13, 2. De angelis mira in raptu suo audiuit Apostolus, XIX, 502, 4. Eos adorare voluit Simon Magus, XVIII, 613, 2.

Angelus fortis Apocalypses, cap. V, an ad litteram sive Osee prophetæ, XII, 277, 1. Angelus habens signum Dei vivi, quis sit, varia expositiones, XXI, 163, 2. Est verus angelus, 168, 2. Ab ortu solis quomodo dicatur oriri, ibid. Angelus fortis apparetur Joanni circa aperiendum libro signati quis esset, 121, 2. Cur dicatur fortis, ibid. Quis es denotasset, ibid. Angelus fortis descendens de celo amictus nube et iride, quis, 213, 2 et seqq. Cur pedem dextrum in mari ponat, 215, 1. Angelus thuribulum habens quis sit, 188, 1. Angelus falconem acutam habens, quis sit, 284, 2. Angelus denuntians Babylonis exordium, quis, 333, 1, 2. Angelus quidam praest in inferno, et habet olam in inferni, 344, 1. Angelus martyres vindicatur in fine saeculi, cur de altari exeat, 285, 2. Angelus cur a Joanne adorari noluerit, 335, 2 et seqq. Angelii septem tubarum, qui, 187, 1. Angelus secundus tuba canens, ejusque plaga, quid sint, 193, 2. Angelus tertius tuba canens, ejusque plaga absinthii, qui, 194, 1. Quartus angelus tubam tenens quid, et quae plaga quo post eius tuba cantum sequitur, 196, 1. Angelus sextus tuba canens quis sit, 207, 2; et 209, 1. Angelii septem cum phialis ira Dei qui sunt, 293, 1. Quinam sint mystice et symbolice, 304, 2. Angelii quatuor ligati in fine mundi solvendi, quinam sint, 209, 1. Angelii quatuor super quatuor angulos terrae stantes et ventos tenentes, quinam sint, 161, 1, 2. An malum sint, quia nos negatur, 162, 1, 2. Angeli intelligunt per septem spiritus in prospectu throni stantes, 49, 1, 2. Angelii quatuor prassunt quatuor ventis, eos emitentes vel retinentes, 161, 2.

Angelus psalmis duodecim psalmos cum oratione interjectione, docuit eundem psalmendum Egyptios monachos, XI, 172, 1. Angelus Praetextatianus corripit crinem virginis Deo sacrate ultius peccantis, XIX, 140, 2. Angelus S. Theophilam a procacia juvenum defendit, 320, 2. Angelus attulit S. Caeli et Valeriano ejus sponsos coronas et rosas et liliis contextas, XIII, 172, 1. Angelii accinerunt B. Virginis Rome: *Regina cati, altare, IV, 377, 1.* Angelii pro populo dei dimicato conseruerunt, 426, 1. Pro Theodosio juniore contra Saracenos, ibid. Edem B. Virginis ex Psalmis.

Iustitia transulerunt Laureum, 504, 1. Angelus Romam gladium visus est in vaginam recondere, cum civitas ad vitam emendationem rediisset, in iunguaria loco, XIV, 51, 1. Angelus qualis Lutherus docuerit, XVIII, 518, 1.

VII. QUODNAM ERIT OFFICIUM ANGELORUM IN FINE MUNDI. — Tempore Antichristi constanter fideles et electos signabit signo crucis, XII, 569, 1. An per se fideles in fronte signo crucis signaturi sint, XIX, 164, 1, 2. An ad signa judicij obstupescunt, et proinde intelligunt per virtutes colorum tunicae moventur, XXI, 156, 2. In fine mundi prælibabunt contra Luciferum et angelos ejus pro christianis, eosque animabunt, 256, 1, 2. Quid in die judicii facturi sint, XIX, 132, 2. In die judicii mortuos excitabunt tuba sonitu, eosque corporatos judicio sistent, XV, 516, 1. Erunt tunc velut messores, 332, 2. An praecedent Christum ad iudicium, XIX, 145, 4. Cum Christo et celo extinuerit, eumque in corporibus splendidis comitantur, XV, 533, 2 et seqq. Angelii celos moventur sunt virtutes colorum, 513, 2 et seqq.

VIII. DE MALIS ANGELIS. — Quomodo dicantur mali, XVIII, 342, 2. Angelorum apostatantium peccatum in quo situm sit, XXI, 242, 2. An fuere ex principibus, XX, 660, 2. Aliqui ex iis occiderunt etiam ex principatibus et potestatibus, XVIII, 404, 1. Primitus non fuerunt beati, 661, 1. An si tertiis pars reliquorum angelorum, XXI, 242, 2. Angelii prævaricantes noluerunt pontificem, XX, 443, 1. Angelos lapsi Christus non reparavit, XIX, 376, 1. Angelos malos dum Scriptura significare vult, id ex aliquo adjuncto vel circumstantia sat intelliguntur, XVIII, 162, 2. An angelum malum quisque habeat, eique a Lucifero assignetur, XIV, 382, 1, 2. Angelii mali significantur, per pisces maris, Psalm. I, 45, 1. Vide DEMON.

ANGLI. Angli conversi sunt per S. Augustinum, a S. Gregorio illuc missum, XXI, 202, 2 et seq, 233, 2. Anglicana Ecclesia est Babylon, cur, 312, 2. Anglo-calinistus quam in Pontificem Romanum ex Apocalypsi injuri, 42, 2; 202, 1; 265, 2; 317, 2; 375, 4.

ANIMA. I. DEFINITIO ANIME. — Animæ rationales definitiones septem, I, 81, 2. Animæ unde dicatur *vixi*, I, 81, 1: *Dominus Deus..... inspiravit in faciem ejus spiracula vita.* Animæ putant aliqui dici ab *animæ*, id est ventus, VIII, 305, 1: *Et spiritus diffundetur quasi molis aer.* Animæ ex se quid sit, VII, 312, 2: *Viventes enim sciunt se esse mortuos, mortui vero nihil noverunt.* Animæ quare et quomodo dicatur unica, Psalm. I, 247, 1, 2: *Resilie animam meam... a leonisbus unicam meam.* Animæ sepe significat animæ desideria et consilia, VI, 399, 1: *Viri sanguinem odore similes, justi autem querunt animam ejus.* Animæ voluntatem significat, oculus intellectus, venter memoriam, Psalm. I, 478, 1: *Conturbatus est in ira oculis meis, anima mea et venter meus.* Animæ pro homine sepe unita in Psalmis

Psalm. I, 127, 1: *Et anima mea illi vivet, 32, 20;*
Anima nostra sustinet Dominum. Anima sumitur interdum pro corpore, XII, 607, 1 : *Projecula es super faciem terrae in affectione anima tua;*
Anima per antiphasias aliquando ponitur pro cadavere, XIV, 346, 1 : *Si tetigerit pollulus in prima.*

II. ORIGO ANIMÆ. Animæ non extiterunt ante corpora in celo, XIX, 416, 1; XVI, 458, 1; 454, 2 : *Quis peccauit hic, aut parentes ejus ut ex eis nasceretur... In peccatis natus es totus;* Psalm. I, 497, 1 : *Qui fructu singulatim corda corum. Animam primi hominis cum Deus creavit, non creavit in confuso omnes animas,* ibid. Animas angelos omnibus concebat Origenes, I, 285, 2 : *Viditque in somnis scalam stantem. Anima non est ex tradice, VI, 27, 2 : Ad interfectionem autem ejus [filii] ne penas antinam tuam, 70, 4 : Qui malicie patrui tuo et matri, extinguente lucerna ejus in mediis tenebris,* XVIII, 100, 1 : *In quo omnes peccaverint,* XIX, 415, 1 : *Aduie eritis in lumbis patris* (Lev), quando obviabit illi Melchisedech Sed sua singulis intunditur, et solum a Deo, *Patre spirituum,* XVIII, 100, 1, 2; **XIX, 501, 1:** *Non multo magis obtemperaverimus Patri spirituum et vivemus.* Animæ origo celestis est, XVI, 336, 2 et seq: *Ipsa enim sciebat quid esset in homine.* An sit diuina substantia particula, negatur, I, 81, 2; XX, 68, 2. **Animæ omnes quomodo sunt?** Dei, VII, 633, 1 : *Omnes animæ meæ sunt.* Anima est Adamo induta per spiraculum, XVI, 632, 2. *Cur eam Deus primo homini insufflavit,* I, 81, 4. *Quemodo et quando creatur, infundatur et uniat corpori,* XIX, 416, 1. *Animarum transmigrationem docebant pharisæi,* 43, 4.

III. ANIMA NATURA. Anima est spiraculum hominis et spiritus, VI, 831 : *Lucerna Domini spiraculum hominis.* Quomodo dicatur spiritus, XIX, 559, 2. **Animæ et spiritus in homine quomodo diffrant?** XVI, 35, 1 : *Ei ruitu spiritus meus.* Anima est forma formarum, IX, 247, 2 : *In toto anima tua diligere Deum.* Anima est una in homine rationalis, sed virtute triplex, VIII, 582, 2 : *Ignorans qui se fuit, et qui inspiravit illi animam qua operatur.* In homine una tantum est anima que simul est rationalis, et sensitiva, et vegetativa, invenimus contraria, XVIII, 125, 1 : *Condelectar legi Dei secundum interiorum hominem,* 565, 2 : *Cars conceptus adversus spiritum.* Varie philosophorum de anima sententia, VII, 304, 2. Nonnulli philosophi dixerunt animam esse ignem vel lignum quod, unde hebreas iech, id est vir, derivant ab esch, id est ignis, VIII, 304, 2. Eam divinitatis esse participantem censero veteres philosophi, XII, 247, 1, 2. Anima magis propendit in sensum quam in rationem, XX, 56, 1 : *Unusquisque tentatur a conceptus sua abstractus et ictus.* Anima que sit lingua, XIII, 256, 1. Animæ quatuor facultates an per quatuor animalia Joannis representantur,

tur, XXI, 107, 1. Anima est tropologice currus, et qui sint ejus equi, XIV, 258, 2. Anima similitudinem pro corpore, XII, 607, 1 : *Projecula es super faciem terrae in affectione anima tua;*
Anima per antiphasias aliquando ponitur pro cadavere, XIV, 346, 1 : *Si tetigerit pollulus in prima.*

IV. ANIME PROPIETATES ET PREROGATIVE, TUM NATURALIS, TUM SUPERNATURALIS. — **1^a. Ejus spiritualitas.** Anima non est corporea, XVI, 224, 2. Nee habet simulacra membrorum, ibid. Est immaterialis, XIX, 415, 2. Ejus dimensiones spirituales, XVIII, 619, 1. *Eam Tertullianus dicit esse corporalem,* XVII, 397, 2; XVIII, 443, 2. Habet in se radicum sensus et sensationis, XVIII, 443, 2. Ipsa sola vitalis et animales actiones elicit, et consequenter sola quoque eas recipit, 28, 2. Anima separata a sensibus fit apta ad impressiones Dei, angelorum vel demonum recipiendas, ac per eas ad accipientiam notitiam futurorum, XIII, 247, 2.

2^a. Animæ immortalitas. Animæ immortalitas doceatur et demonstratur, I, 343, 4 : *Descendam ad filium meum tugen in infernum,* III, 647, 2 : *Et reversa est anima pueri intra eum,* VII, 403, 1, 2 : *Et spiritus redit ad Deum qui dedit eum,* XIII, 438, 2; *Audi nunc orationem mortuorum Israel,* XIII, 536, 2; *VII, 482, 2 : Ego sum Deus Abraham, etc.* Illam est immortalitate quod probet Christus, I, 455, 2. **Anima immortalis est, hinc optat semper vivere in memoria hominum,** X, 354, 2 : *Curam habe de bono nomine,* 439, 2 : *Et nomen eorum vivit in generatione.* Illam esse immortaliter exemplis ostendit, VII, 437, 1. Mortalem esse assert Galenus, et immortalem exterum philosophi, ibid. et seq. Animæ immortalitatem aliqui ethnici cognoverunt, I, 342, 2. Anima est immortalis, hinc exigit corporis resurrectionem, IV, 554, 2 : *Nisi enim eos qui ceciderant resurrectos speraret, superflua videretur et vanum orare pro mortuis.* Ejus immortalitatem credebat Judei, XVI, 490, 1 : *Scio quia resurgent in novissima die.* Anima immortalitatem crediderunt gentiles, et inde resurrectionem corporum, XIII, 167, 1. *Multe evigilabant, alii in vitam æternam, et alii in opprobrium, ut videant semper.* Ejus immortalitatem negant heretici, XX, 463, 2 : *Policlindum in desideriis carnis luxuria eos qui paululum effugient.* Eam mortalem se habere putant voluptuarii, XI, 339, 1 : *Et non suscepisti ad eum qui fecera eam.*

3^a. Animæ unio cum corpore. Quomodo creetur, infundatur et uniat corpori, XIX, 416, 1. Quomodo in corpus ingredietur et egredietur, quovad corpora animata, XVI, 341, 2. Anima est tota in quilibet corporis particula, XIII, 219, 1. Anima habitat in corde, IX, 575, 1 : *In corde sapientum oculorum.* Quomodo in homine corporaliter habitare dicunt, XIX, 87, 1 : *In ipso inhabitat omnis plenitude divinitatis corporaliter.* Animæ non ma-

ledicunt sue incorporationi juxta haec Origenis, XII, 461, 2 : *Maledicta dies in qua natus sum. Corpus non est animæ sepulcrum,* XVIII, 448, 2 : *In genescimus gravati, co quod nolimus exploriari.* In corpore anima velut in ergastulo agit, X, 335, 1. *Eius carcere est corpus,* XVIII, 622, 1 : *Ego vincitus in Domino.* Colligatur corpori quasi cadaveri, XIX, 13, 2 : *Corporis autem et duobus, desiderium habens dissoluti, etc.* Anima naturaliter ad corpus propendet, IV, 554, 2. Anima in corpore versata quasi faciem, XII, 387, 1.

4^a. Anima dignitas et pretium. Ejus prosapia, nobilitas et virtus, I, 135, 1 : *Nos viri justi;* XI, 616, 1 : *Gratias venundati estis, et sine argento redimimeti.* Anima quanta sit dignitas, IV, 282, 2; XV, 377, 2 : *Quid enim prestat homini si universum mundum luceretur, anima vero sua detrimentum patiatur.* Anima preatum, XII, 130, 2 : *Si separaveris pretiosum a vii,* XX, 227, 1 : *Qui converti feceris peccatores...* salvebit animam ejus a morte, 265, 2 : *Pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi (redempti estis),* 685, 1 : *Altis autem misericordiis in timore.* Anima una, etiam vivissima, quanti sit pretii, V, 343, 1 : *Qui suscipit animas, sapiens est.* Anima viri unde dicatur pretiosa, 174, 2 : *Mulier autem viri pretiosum animam capit.* Anima nostra imago Dei quod essentialiter et personarium Trinitatem, Psalm. I, 274, 1 : *Transibit in locum tabernacula admirabilis, usque ad dominum Dei.* Omnibus potior est, Job, 31, 2. *Eius duplex pulchritudo,* VII, 536, 1 : *Ecce tu pulchra es, amica mea,* ecce tu pulchra es. Rebus omnibus est preferenda, Job, 36, 2 : *Ouncta quia habet homo dobit pro anima sua.* Anima tactu nulla ratione recuperabili est, XV, 377, 2 et seqq. Animas pluris facit diabolus quam pacator, Job, 36, 2. *Animarum quanta habenda sit ratio,* XX, 226, 2.

5^a. Animæ uno cum Deo. Animæ adherere Deo quid sit, et quanti faciendum, Psalm. I, 401, 2 : *Adhuc anima mea post te, me suscepit destra tua.* Deus animæ vita est, IX, 394, 1 : *Omnia vita tua diligere Deum,* XIX, 237, 1 : *Quia in delicia tuis, vivens mortua es.* Anima animæ quare vocetur Deus, IX, 247, 2 : *In toto anima tua vocet Dominum.* Magis a Deo pondet et sustentatur quam a scipa, 248, 1. Hinc tota Deo debetur, ibid. Deus vocatur animæ servator, VI, 228, 2 : *Qui inspectus est cordis, ipse intelligit,* et servatorum animæ lux nihil fallit. Tripli vinculo Dyo colligatur, honestate et promissione quasi fune; timore inferni quasi clavis; amore quasi glutino, XIII, 305, 2. Ligatur Deo fides, spes et charitate, IX, 107, 1 : *Ve dissolubilis corde quia non credunt Deo.* Animæ summa cum Deo uno ac quasi deificatio, unde sequatur, XIII, 298, 2 : *Eritis in loco ubi dicetur eis: Fili iudei viventis.*

In anima tabernaculum spirituale construuntos, eo completo, a Deo benedicuntur, I, 759, 2 : *Post-*

quam Moyses cuneta vidit completa, benedixit eis, V, 248, 1 : *Sapiencia edidicavit sibi domum,* XII, 780, 1, 2. *Qua ratione tale templum fiat,* ibid. et XV, 465, 2 : *Fit templum Dei et colum XVI,* 551, 1. *Si quis diligat me.... Pater meus diligit eum, et ad eum venimus, et mansio apud eum faciemus;* XVIII, 461, 2 : *Vos enim estis templum Dei viri;* XXI, 413, 2; XIV, 776, 2 : *Contaminavit Judas sanctificationem Domini.* Est tabernaculum Dei, I, 656, 2. In ea Deus presens est, et presidet, XIV, 354, 1. In ea non minus Deus votis, sacrificiis et oblationibus colitur, quam in templo, ibid. In ea Deus substantialiter habitat, ibid. Quomodo anima a S. Trinitate habitat, XVI, 551, 1. Est thronus Dei, XII, 41, 4. Anima sancta plena est gloria Dei, XI, 174, 2 : *Plena est omnis terra gloria ejus.* Anima justi est sedes sapientie, IX, 76, 1. Anima digna communicantis fit trichinium sapientiae aeterna, V, 268, 2. Animam decet sanctitudo, XIV, 352, 2. Sit pura instar templi, III, 593, 2. Anima puritas quantopere sit curanda, I, 74, 2. Spiritus sanctus imprimit ei sanctitatem, XVII, 594, 1 : *Signata est spiritu promissionis sancto.*

Anima sancta quam chara, pretiosa, XII, 109, 1, Pastores multi demoliti sunt..., portionem mean desiderabilem, Anima sancta est sponsa Dei, X, 448, 1; XIII, 314, 2; XVI, 327, 2; XVIII, 295, 2 : *Qui adhæret Domino unus spiritus est,* 489, 2 : *Despondi enim vos uni viro.* Ille ejus communione non impedit ejus disparitas, XVIII, 491, 2. Ejus sponsalia in hac vita sanguinosa, thalamus in futura, 490, 2. Animæ sanctæ sunt membra Christi, 294, 2. Anima sancta est velut uxor bona, X, 2, 1. Et velut pulchra mulier, 241, 2. Anima sancta est accubitu Christi, VII, 525, 2 : *Dum esset rex in accubitu suo.* Ejus plus summa qualis, 568, 1 : *Adjuro vos... ne suscitetis... dilectam.* Anima sancta Christo reddit bonum, VI, 494, 1 : *Redit ei bonum et non matutinum.* Christus decorat quasi corona, V, 349, 1 : *Mulier diligens corona est viro suo.* Anima charitate fragrans est ferculum Christi, VIII, 16, 1 : *Accubulum fecit sibi rex Salomon.* Anima sancta est regina pulcherrima, XII, 356, 2. Ejus candida vestis est innocens, XXI, 414, 1. Anima ornata aurea et argentea que sint, XII, 611, 2. Anima fidelis quo sensu dicatur nigra et formosa, VII, 494, 2 : *Nigra sum, sed formosa;* 496, 2 et seq. Qua fortitudine et deore industrum, VI, 517, 1 : *Fortitudo et deorum indumentum ejus.* Quomodo operetur lanam et linum, 496, 2. Est velut navis de longe annoram comparans, 498, 2. Animam sanctam quomodo Deus visitet, VII, 600, 2. Anima sancta est colum, XII, 368, 4; XIV, 393, 2. Ab angelis sepe visitatur, XIV, 353, 4.